Conta de Contribuição Individual 13,70% 92,12% 
Total 14,88% 100,00% 

Fonte: elaboração própria  

8. RESULTADO DO PLANO 

8.1. Provisões Matemáticas 

Conforme pode ser observado no Quadro 11, as provisões matemáticas do Plano 
PREVNORDESTE-SERGIPE totalizam R$ 1.238.489,83 (um milhão, duzentos e trinta e oito mil, 
quatrocentos e oitenta e nove reais e oitenta e três centavos), integralmente vinculados a benefícios 
a conceder. Em relação ao encerramento do exercício de 2021, as provisões cresceram 155,77% em 
2022 e, descontada a variação do IPCA do período de 5,79%, o crescimento real das provisões

[...]

do plano de benefícios, nas formulações contidas na Nota Técnica Atuarial do Plano e de acordo com 
as normas em vigor e melhores práticas atuariais, tendo sido utilizados dados cadastrais de participantes 
consistentes.  

Em nossa opinião, as Provisões Matemáticas do Plano, na posição de 31/12/2022, de R$ 
1.238.489,83 (um milhão, duzentos e trinta e oito mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e oitenta 
e três centavos), retratam adequadamente as obrigações previdenciais do Plano PREVNORDESTE-
SERGIPE. Referido valor, idêntico ao do Patrimônio de Cobertura do Plano, indica neutralidade de 
resultado atuarial e, por conseguinte, manutenção da situação de equilíbrio do mencionado plano.